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Study programme: Fyzika

Specialization: Obecná fyzika
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supervision. I am grateful to RS Dynamics for supporting my research and for
bringing my attention to this exciting topic.

I declare that I carried out this bachelor thesis independently, and only with the
cited sources, literature and other professional sources.

I understand that my work relates to the rights and obligations under the Act
No. 121/2000 Coll., the Copyright Act, as amended, in particular the fact that
the Charles University in Prague has the right to conclude a license agreement
on the use of this work as a school work pursuant to Section 60 paragraph 1 of
the Copyright Act.

In ........ date ............ signature of the author
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1. Introduction

The purpose of this chapter is to discuss the motivation and challenges behind
Electrical impedance tomography (EIT) and to summarize its history and cur-
rent applications, amongst which medical EIT is of main interest. Regarding
applications in medicine, the rationale for applying EIT to a particular problem
will be discussed and basic aspects of the interaction of electric fields with bio-
logical tissues will be studied. To examine the main differences between EIT and
well-established imaging techniques, the mechanisms of their operation will be
outlined.

Furthermore, special focus will be given to the possibility of performing female
breast examinations with EIT. Firstly, arguments, justifying the use of impedance
techniques for breast cancer detection will be given. Secondly, a number of breast
EIT systems, which have been constructed to date will be reviewed to outline the
approaches to breast scanning by impedance tomography.

1.1 What is the motivation of EIT?

Electrical impedance tomography (EIT) is an imaging technique which attempts
to provide information about the interior electrical properties of a body under
consideration. Its main objective is to reconstruct the distribution of electrical
conductivity inside the body by acquiring a set of voltage measurements from
electrodes positioned on its boundary - the inverse problem. Optionally, deter-
mining both the amplitude and phase angle of the voltage measurements can
provide information about both conductivity and permittivity, allowing for the
reconstruction of the admittivity distribution within the object.

The goal of EIT development is to provide a cost-effective imaging modality
mainly for geophysical, industrial and medical applications. This thesis will focus
on some of the means of using EIT to monitor the physiology of organ systems
and to detect malignant tissue. Unlike many established imaging modalities in
medicine such as Computed Tomography (CT), Positron Emission Tomography
(PET) and Mammography, EIT does not expose the patient’s body to ionizing
radiation and the electrical current applied during the scanning process conforms
to limitations on its magnitude as well as on the total amount of power dispersed
within the subject as prescribed by safety standards.

However, the advantages of using electricity to scan the human body have to
be traded off against the quality of the images produced. Poor spatial resolution
compared to that of established imaging techniques is seen as a major disad-
vantage. It can be attributed to the complexity of the inverse problem which is
highly nonlinear compared to that of i.e. Computed Tomography.

The topic of medical EIT, including the justification of use, will be further
discussed later in this chapter.

1

1.2 What are the challenges of EIT?

The design of an acquisition circuit collecting boundary measurements must be
suited for a given application of EIT. For example, fast acquisition of voltage
measurements is necessary in medical applications for patient comfort and in
situations, where the time-difference character of a succession of images offers
valuable information. Naturally, designing such a circuit while avoiding parasitic
effects has its difficulties.

Based on the description given in section 1.1, from a mathematical point of
view, EIT can be classified as an inverse boundary value problem. In a situa-
tion, where we measure a response (output) of a system to a particular stimulus
(input) to study the system structure, we are dealing with an inverse problem.
In theory, a set of all possible boundary measurements does uniquely determine
the admittivity distribution in the interior of the body of interest [121]. This
complete set of measurements is highly ideal, as in practice, only a reduced set
may be obtained. The challenge here is to optimize the placement of electrodes
and make a suitable choice of stimulation and measurement patterns for a given
placement.

Furthermore, specifically adapted inversion techniques must be employed to
tackle this problem, since when attempting the reconstruction of images through
numerical calculations the resulting system of equations is ill-conditioned. Mean-
ing that, without the help of regularization techniques designed to treat this ’de-
ficiency’, it would not be possible to obtain any results. These advanced methods
are usually based on imposing constraints on the sought solution based on avail-
able a priori information such as an estimate on the conductivity distribution or
its smoothness.

In addition to these difficulties, the solution to the inverse problem necessi-
tates the ability to determine electric fields in the interior of the body for each
stimulation pattern given its geometry and a chosen electrode placement - the
forward problem. For certain special geometries, these may be determined ana-
lytically. For arbitrary shapes of the body of interest, the finite element method
(FEM) is well-suited. Furthermore, the formulation of the problem in finite ele-
ments has to include a description of electrode placement, while accounting for
physical effects occurring at the electrode-skin contact.

In summary, the design of an integrated EIT system requires a considera-
tion of all problems mentioned above and prompts collaboration between math-
ematicians, physicists, engineers and professionals working in the desired area of
application.

1.3 History

The idea of using electric fields and related natural phenomena to inspect a
physical object via measurements obtained on its boundary has been first put
into practice in geophysics. Determining soil resistivity using an arrangement
of electrodes placed on the earth’s surface was described around the year 1920
by the Schlumberger brothers. These techniques were further improved to allow
for 1D lateral and vertical profiling of the resistivity of Earth’s surface, laying
the foundations of 2D profile reconstruction. The ideas were expanded to the
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third dimension by Electrical Resistivity Tomography (ERT), an analogue of
EIT where one is only concerned about the real part of the admittivity. The
omission of capacitive effects is acceptable in geophysics, since the resistivity
carries the majority of information about the composition of soil. An overview
of the techniques employed in geophysical resistivity surveys can be found in [88]
[75].

Moreover, many important developments in the early theory of inverse prob-
lems can be traced back to geophysics. An important figure in the field of inverse
problem theory and regularization was Andrey Nikolayevich Tikhonov, a promi-
nent Russian mathematical physicist, who lived in the 20th century. Geophysics
was one of Tikhonov’s main areas of interest and during the World War 2, he was
tasked by the Geophysical Institute of the USSR Academy of Sciences to investi-
gate the effectiveness of DC electrical prospecting methods [138]. Tikhonov was
well aware of the ill-posedness of the inverse problem and such problems were still
considered impossible to solve at the time. He was surprised when his collabora-
tion with practical geophysicists yielded useful results which led to the discovery
of oil deposits in the Ural region. The geophysicists were able to solve the in-
verse problem by restricting their search to solutions which were intuitively more
likely and natural. This led Tikhonov to incorporate a mathematical analogue
of intuition into the solution to inverse problems, and in 1943 the foundation
to Tikhonov regularization theory for solving ill-posed inverse problems was laid
[125].

Amongst the first research works taking on the challenge of focusing the tech-
niques described so far on medical applications are [59], [68], [13]. Researchers
of Sheffield University D. C. Barber and B. H. Brown [14] are credited with the
first tomographic image produced by EIT - a cross-section of a human forearm.

1.4 The EIDORS software package

In this section a result of a joint effort of a number of EIT researchers to provide
a unified software base for EIT image reconstruction. Utility of the EIDORS
suite will be further studied in this thesis. A description of some of the forward
and inverse techniques it employs will be given along with examples of use. The
system offers a variety of possible treatments of both forward and inverse problems
compiled from various researchers and represents an important vantage point
overlooking the current state of EIT image reconstruction research.

Around the year 2000, EIT research consisted of the efforts of separate teams,
each taking a slightly different approach to the problem. Hand in hand came dif-
ferences in implementation and consequential mutual incompatibility of software
solutions to the forward and inverse problems of EIT and other related imag-
ing methods like Electrical Capacitance Tomography (ECT) and Diffuse Optical
Tomography (DOT).

An attempt to provide a unified software base for EIT and similar problems
was made by the cooperation of researchers at the University of Kuopio Finland
and the University of Manchester Institute of Science and Technology (UMIST)
(now a part of the University of Manchester) starting the Electrical Impedance
and Diffuse Optical Reconstruction Software (EIDORS) project [85]. The 2D
EIDORS software package based on Matlab code developed earlier at Kuopio [128]
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was released under the GNU General Public License and offered the possibility of
using finite element meshes generated by external software. The forward solver
used the complete electrode model and supported linear or quadratic elements,
while reconstruction was based on the regularized Newton’s method, using a
discrete differential operator to impose a priori smoothness on the solution.

However, the developers soon saw the need for a full 3D approach as no good
approximation to the 3D problem using 2D reconstruction was ever found. Code,
enabling the three-dimensional approach, was written at Kuopio [130], but could
not have been released due to commercial license limitations. In 2002, researchers
at UMIST released the ’EIDORS 3D’ software package [108] offering some of the
features of the Kuopio code, based on the doctoral thesis of Polydorides [107].
The Matlab system provided model interface between forward and inverse solvers
for the full 3D problem along with basic image visualization capabilities. Its im-
plementation allows for handling of arbitrary finite element meshes generated by
external software and offers built-in support for the Netgen mesher in particular

[…]

biological tissues: II. Measurements in the frequency range 10 Hz to 20
GHz. Physics in medicine and biology, 41(11):2251, 1996.

[49] Sami Gabriel, RW Lau, and Camelia Gabriel. The dielectric properties
of biological tissues: III. Parametric models for the dielectric spectrum of
tissues. Physics in medicine and biology, 41(11):2271, 1996.

[50] Henrik Garde. Sparsity Regularization for Electrical Impedance Tomogra-

phy. PhD thesis, Technical University of Denmark, 2013.

[51] Yael A. Glickman, Orna Filo, Udi Nachaliel, Sarah Lenington, Sigal Amin-
Spector, and Ron Ginor. Novel EIS postprocessing algorithm for breast
cancer diagnosis. Medical Imaging, IEEE Transactions on, 21(6):710–712,
2002.

[52] Gene H Golub and Charles F Van Loan. Matrix Computations, volume 3.
JHU Press, 2013.

[53] Peter C Gøtzsche and Margrethe Nielsen. Screening for breast cancer with
mammography. The cochrane library, 2009.

[54] R Halter, A Hartov, S Poplack, R diFlorio Alexander, W Wells,
K Rosenkranz, R Barth, P Kaufman, and K Paulsen. Real-time electri-
cal impedance variations in women with and without breast cancer. 2015.

54

[55] Ryan J Halter, Alex Hartov, and Keith D Paulsen. A broadband high-
frequency electrical impedance tomography system for breast imaging.
Biomedical Engineering, IEEE Transactions on, 55(2):650–659, 2008.

[56] Per Christian Hansen. Rank-deficient and discrete ill-posed problems: nu-

merical aspects of linear inversion, volume 4. Siam, 1998.

[57] A. Hartov, R.A. Mazzarese, F.R. Reiss, T.E. Kerner, K.S. Osterman, D.B.
Williams, and K.D. Paulsen. A multichannel continuously selectable multi-
frequency electrical impedance spectroscopy measurement system. Biomed-

ical Engineering, IEEE Transactions on, 47(1):49–58, Jan 2000.

[58] Ahmed M Hassan and Magda El-Shenawee. Review of electromagnetic tech-
niques for breast cancer detection. Biomedical Engineering, IEEE Reviews

in, 4:103–118, 2011.

[59] Ross P Henderson and John G Webster. An impedance camera for spa-
tially specific measurements of the thorax. Biomedical Engineering, IEEE

Transactions on, (3):250–254, 1978.

[60] Gabor T Herman. Fundamentals of computerized tomography: image re-

construction from projections. Springer Science & Business Media, 2009.

[61] David S Holder. Electrical impedance tomography: methods, history and

applications. CRC Press, 2004.

[62] Umer Zeeshan Ijaz, Bong Seok Kim, Tzu-Jen Kao, Anil Kumar Kham-
bampati, Sin Kim, Min Chan Kim, Jonathan C Newell, David Isaacson,
and Kyung Youn Kim. Mammography phantom studies using 3D electri-
cal impedance tomography with numerical forward solver. In Frontiers in

the Convergence of Bioscience and Information Technologies, 2007. FBIT

2007, pages 379–383. IEEE, 2007.

[63] Oleg Imanuvilov, Gunther Uhlmann, and Masahiro Yamamoto. The
calderón problem with partial data in two dimensions. Journal of the Amer-

ican Mathematical Society, 23(3):655–691, 2010.

[64] D Isaacson, JL Mueller, JC Newell, and S Siltanen. Imaging cardiac activity
by the D-bar method for electrical impedance tomography. Physiological

measurement, 27(5):S43, 2006.

[65] David Isaacson. Distinguishability of conductivities by electric current com-
puted tomography. Medical Imaging, IEEE Transactions on, 5(2):91–95,
1986.

[66] Sylvester John. A convergent layer stripping algorithm for the radially
symmetric impedence tomography problem. Communications in partial

differential equations, 17(11-12):1955–1994, 1992.

[67] J Jossinet. Variability of impedivity in normal and pathological breast
tissue. Medical and Biological Engineering and Computing, 34(5):346–350,
1996.

55

[68] J Jossinet, C Fourcade, and M Schmitt. A study for breast imaging with a
circular array of impedance electrodes. In Proc. Vth Int. Conf. Bioelectrical

Impedance, pages 83–86, 1981.

[69] J Jossinet, A Lobel, C Michoudet, and M Schmitt. Quantitative technique
for bio-electrical spectroscopy. Journal of biomedical engineering, 7(4):289–
294, 1985.

[70] Jacques Jossinet. The impedivity of freshly excised human breast tissue.
Physiological measurement, 19(1):61, 1998.

[71] Jari P Kaipio, Ville Kolehmainen, Erkki Somersalo, and Marko Vauhko-
nen. Statistical inversion and Monte Carlo sampling methods in electrical
impedance tomography. Inverse problems, 16(5):1487, 2000.

[72] Tzu-Jen Kao, Gary J Saulnier, Hongjun Xia, Chandana Tamma, JC Newell,
and D Isaacson. A compensated radiolucent electrode array for combined
EIT and mammography. Physiological measurement, 28(7):S291, 2007.
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List of Abbreviations

BiCG Bi-Conjugate Gradients
CG Conjugate Gradients
CT Computed Tomography
EIDORS Electrical Impedance and Diffuse Optical Reconstruction Software
EIM Electrical Impedance Mapping
EIS Electrical Impedance Spectroscopy
EIT Electrical Impedance Tomography
ERT Electrical Resistivity Tomography
FEM Finite Element Method
MFEIT Multi-frequency Electrical Impedance Tomography
MRI Magnetic Resonance Imaging
PCG Preconditioned Conjugate Gradients
SNR Signal-to-Noise Ratio
SSRM Subspace Regularization Method
SVD Singular Value Decomposition
TSVD Truncated Singular Value Decomposition
TV Total Varation (reconstruction)
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