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Odborná úroveň práce:
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Věcné chyby:
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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:
Předložená práce představuje důkladnou rešerši problematiky využití elektrické impedanční
tomografie v medicíně, především v diagnostice maligních nádorových onemocnění. Obsahuje
přehled doposud vyvinutých a používaných metod měření i interpretace dat a souhrn elektrických
vlastností relevantních biologických tkání z měření in vivo a in vitro. Dále se věnuje formulaci
přímé úlohy v silném i slabém formalismu, včetně rozboru okrajových podmínek a diskretizaci
pomocí metody konečných elementů. Představuje obrácenou úlohu a základní přístupy k jejímu
řešení. Obsaženy jsou i příklady řešení přímé a obrácené úlohy obdržené pomocí softwarového

balíku EIDORS. Práce bude užitečným odrazovým můstkem pro další vývoj a aplikaci metody v již
probíhající komerční spolupráci.

Práce v anglickém jazyce má vynikající jazykovou a formální úroveň a správně pracuje s citačním
aparátem. Demonstruje velmi dobré pochopení medicínské motivace, fyzikálně-matematické
definice úlohy i technických problémů akvizice dat.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

K práci nemám žádné výhrady. V diskusi by autor mohl zhodnotit svá očekávání od software
EIDORS v aktuálním vývoji prsního scanneru. 3D měření nám poskytne poměrně rozsáhlý datový
soubor s různými pozicemi proudových i napěťových elektrod; bude obrácená úloha řešitelná
v přijatelném výpočetním čase? Jestliže přímá úloha je v principu lineární vzhledem k okrajové
podmínce a případné nelinearity v měření jsou důsledkem chyby měření (s. 32), ať už způsobené
v elektronice snímače, nebo elektrochemickými jevy na rozhraní elektrody a kůže, bylo by možné
uvažovat o nějaké redukci dat s využitím statistických metod?
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